
. ' 

{f?}(o/JJu:Î/nia 

�Mteml ?fir!ttf/n'i 

Ordin Nr . ...... �'J.:13. ...... din ....... J..�O..<bi . ..... 2020 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3030/28.01.2020 a Comisiei Na\ionale a 
Muzeelor şi Colec\iilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, a 7 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 5 în categoria juridică Tezaur şi 2 în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Na�onal al Ţăranului Român, prevăzute în Anexa care face parte integrantă 
din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direqia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional al Ţăranului Român, în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 11_3 



Nr. 
crt. 

Anexa la O.M.C .J:J'J3 . l!)!}.02-2020 ............ �n . . . . . . . . . . . . . . . . . •  

Fişa standard 

7 bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică clasate,aflate in patrimoniul Muzeului Naţional al Ţăranului Român 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 
cultural şcoala, atribuire 

Opreg cu franjuri Atelier orăşenesc: Banat 

Opreg cu franjuri Atelier orAşenesc; Banat 

Cămaşa femeiasca cu jud. VÂLCEA 
poale anonim; gospodărie; VAlcea 

Cămaşa femeiască cu jud. MEHEDINŢI 
poale anonim: gospodărie: Mehedinţi 

I. 5 bunuri in categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema 

Opreg cu franjuri 

Opreg cu franjuri 

CAmaşA femeiascA cu 
poale 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

urzeala din bumbac.băteală din fir metalic, 
atlas din mătase naturală(căptuşeală), 
pasmanterie din fir metalic ţesut şi cu franjuri, 
lânică de manufactură, copci metalice(moş): 
ţesut în 4 iţe.ales in oglindă peste fire, dublat 
cu atlas, aplicat pasmanterie şi franjuri, cusut 
copcil petic: 19 cm; l franjuri:87 an; I petic 

cu franjuri:50 cm.(şold), I petic cu franjuri 33 
cm( talie) 
Nr. lnv.: 04848 

urzeala din bumbac şi bâteală din fir 
metalic, atlas din mătase 
naturala(căpluşeală), pasmanterie din fir 
metalic ţesut şi cu franjuri, lânică de 
manufacturii, copci metalice(moş): tesut în 4 
ite.ales ln oglinda peste fire, dublat cu atlas, 
aplicat pasmanterie şi franjuri, cusut copciL 
petic:19 cm; L franjuri:88 cm; I. petic cu 
franjuri:SO cm(şold); I petec cu franjuri 33 
cm.(talie) 
Nr. inv.: 04849 

pânza de bumbac: arnici; bumbac 
mercerizat, fir metalicrbeteală"; mărgele, 
nasturi din porţelan; ţesut în 2 �e pânza, croit, 
încheiat manual foile de pânză cu cheiţe 

împletite cu acul, tivit cu punct tighel, brodat 
in punct bAtrânesc, peste fire, în cruce, tighel, 
pe muchia creţurilor.L: 146 cm: LM: 91 cm: 

LAM: 38 cm 
Lărgime poale 120 cm 
Nr. inv.: T128 

��� CA maşă . . 4 nzA de bumbac, borangic vopsit, amici; aţă 
poale r�l� ,f" bumbac: tesut in 2 ite pânza: croit 

Datare, Observaţii 
anul fabricaţiei 

1/4sec.XX Stare de conservare: bună 

1/4sec.XX Stare de conservare: bună 

sfârşitul secolului al Stare de conservare: 
XIX-iea buna.broderie uzată 

sfărşitul secolului al Stare de conservare: 
XIX-1ea foarte bună 



Zâvelcă jud. VÂLCEA 
anonim: gospodarie: Vâlcea 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 
crt. cultural şcoala, atribuire 

Vâlnic jud. DOLJ 
anonim; gospodărie: Dolj 

Cingători com. Zăicoi, jud. DOLJ 
anonim; gospodărie; Romanati 

"Zăvelcă albă" 

contur, peste fire, în cruce, bătrânesc.L: 137 
cm: LM: 83 cm; LAM: 28 cm 
Lărgime poale 98 cm: 
Nr. inv.: T176 

păr de lână ţurcană; amici; ţesut in 2 iţe: începutul secolului XX Stare de conservare: bună 
brodat manual cu punct peste fire şi contur, 
tivit cu punct feston şi tighel, răsucit şi aplicat 
baiere.L.: 90 cm; LA: 40,5 cm 
Nr. inv.: T2364 

li. 2 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema 

Vâlnic 

Bete 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alti parametrii de identificare anul fabricatiei 

lână; amici, lăn!că de manufactură: ţesut ln 2 începutul secolului XX Stare de conservare: 
iţe cu urzeală ascunsă, mative alese printre şi bună, prăfuit 
peste fire, brodat cu punct contur, încheiai cu 
punct feston, Jncre�t pe mai multe ate.l: 71 

cm; LA: 207 cm 
Nr. inv.: T1693 

începutul secolului XX Stare de conservare: bună 

.: T3074 



• '"""' "'" Clll """' 

Nr. 3030/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 7 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 5 în categoria juridică Tezaur 
şi 2 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al 
Ţăranului Român. 

Bd. Umrn nr 22, Sector 3, Bucurcşh 
Ttl •40212244421 
Fa.� ,4 021 223 31 S1 
pammo111ucuhuml'fi'cuhuraro 
.,..,. ..... cuhura.ro 

PREŞEDINTE COMISIA 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007

